
                                            
 

ROMANIA 
JUDETUL BUZAU 

  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PODGORIA 

 

 
HOTARAREA  nr. 21 

 
Pentru   modificarea si completarea Hotararii Consiliului local nr. 26 din 

18.07.2022   privind înfiinţarea şi organizarea serviciului “CONSILIUL LOCAL 

PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE SALUBRIZARE”, serviciu public de interes 
local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local 

al comunei PODGORIA, judeţul Buzău 
 

Consiliul local al comunei Podgoria, judetul Buzau, intrunit in sedinta ORDINARA -     
pe luna aprilie 2023; 

 
Având în vedere  : 

 referatul de aprobare al Primarului comunei Podgoria, inregistrat sub nr. 
1628/11.04.2023 intocmit in conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.a) din 
O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, in calitate de initiator, coroborat cu 
prevederile art.240 din acelasi act normativ cu referire la angajarea raspunderii 
primarului in exercitarea atributiilor ce ii revin potrivit legii, raspundere aferenta 
actelor administrative; 

 raportul Compartimentului de resort inregistrat sub nr. 1629/11.04.2023 intocmit in 
conformitate cu prevederile art.136, alin.(8), lit.b) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, coroborat cu prevederile art.240 din acelasi act normativ, cu referire la 
angajarea raspunderii functionarilor publici si personalului contractual in exercitarea 
atributiilor ce le revin potrivit legii (intocmirea rapoartelor sau a altor documente de 
fundamentare prevazute de lege, respectiv semnarea/avizarea rapoartelor sau a altor 
documente de fundamentare, din punct de vedere tehnic si al legalitatii), raspundere 

aferenta actelor administrative, operatiuni anterioare adoptarii actului administrativ; 
   avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare  

economico – sociala, buget – finante, administrarea domeniului public si privat  al 
comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului , servicii si comert, 
inregistrat sub nr. 1868 din 28.04.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru invatamant, cultura, sanatate, 
protectie  sociala, activitati sportive si de agrement, inregistrat sub nr.   1870  din 
28.04.2023; 

 avizul consultativ al Comisiei de specialitate pentru  administratie publica locala, 
juridica, apararea ordinii si linistii publice, a drepturilor cetatenilor, inregistrat sub 
nr.1869   din 28.04.2023; 
 

In baza : 

 Hotararii Consiliului local Podgoria    nr. 12  din 31.03.2021 privind organizarea 
serviciului public de salubrizare, la nivelul Unitatii Administrativ Teritoriale- comuna 
PODGORIA, judeţul BUZĂU; 



 Hotararii Consiliului local nr. 26 din 18.07.2022   privind înfiinţarea şi organizarea 
serviciului “CONSILIUL LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE 
SALUBRIZARE”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 
organizat în subordinea Consiliului Local al comunei PODGORIA,judeţul Buzău;  

 Hotararii Consiliului local Podgoria nr. 5/31.01.2023 pentru  stabilirea  unor măsuri 

/demersuri privind activitatea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 
2009” la care comuna Podgoria  este membru asociat, in  baza careia se aproba 
mandatarea Asociaţiei  de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009”, să exercite, în 
numele și pe seama unitatii administrativ – teritoriale – comuna PODGORIA, dreptul de 
a delega gestiune serviciilor de salubrizare pentru activitățile de sortare, transfer și 
depozitare deșeuri (derulare procedură și perfectare contract). 

 prevederile art.5 lit.cc) şi lit.kk), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) şi lit.d), alin.(6) lit.a), 
alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1), art.155 alin.(1) lit.d), alin.(5) lit.a), art.590 lit.b), art.592, 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

Tinand cont de: 

 art 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 necesitatea obligativitatii continuarii  serviciului de salubrizare a localitatilor comunei 
Podgoria, pana la  implementarea si finalizarea  tuturor procedurilor, prevazute de art. 
144. din Legea nr. 101/2006, avand in vederea aderarea comunei Podgoria la A.D.I. 
ECO BUZAU 2009, conform caruia * Unităţile administrativ - teritoriale care atribuie, în 
mod individual, activitatea de colectare separată şi transport separat al deşeurilor 
municipale au obligaţia să atribuie, în prealabil, activităţile de sortare, de tratare a 
deşeurilor şi/sau de eliminare, prin depozitare, a deşeurilor reziduale şi a reziduurilor 
rezultate din procesul de tratare, după caz, în situaţia în care respectivele activităţi nu au 
fost delegate, în asociere, cu alte unităţi administrativ - teritoriale, de către asociaţia de 
dezvoltare intercomunitară la care acestea sunt membre. Este interzisă prestarea de 
către operatori a activităţilor de sortare, tratare şi/sau de eliminare, prin depozitare, a 
deşeurilor municipale fără contract de delegare încheiat cu unitatea/subdiviziunea 
administrativ - teritorială de pe raza căreia provin deşeurile. (articol introdus prin art. II 
pct. 16 din O.U.G. nr. 133/2022, în vigoare de la 30 septembrie 2022)*; 

 necesitatea punerii in functiune a Serviciului de salubrizare “CONSILIUL LOCAL 
PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE SALUBRIZARE”, serviciu public de interes 
local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al 
comunei PODGORIA,judeţul Buzău;  

 
 În temeiul art. 129  alin.(2) lit. d), alin.(7) lit. n),  art.139 alin.(1)  cât  şi  art.196, 

alin.(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 H O T A R A S T E  : 
 

Art. I. Hotararea Consiliului local nr. 26 din 18.07.2022   privind înfiinţarea şi 

organizarea serviciului “CONSILIUL LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ CANALIZARE 

SALUBRIZARE”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, 
organizat în subordinea Consiliului Local al comunei PODGORIA,judeţul Buzău, se 
modifica si se completeaza astfel: 

 
Articolul 1 alin.(14) se modifica si se completeaza astfel: 

Art. 1. (14). Se aprobă, ca până la data de 31.12.2023 să se realizeze, după caz, în 
conformitate cu prevederile legale, transfer de personal din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei PODGORIA, către “CONSILIUL LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ 

CANALIZARE SALUBRIZARE" şi/sau angajări de personal conform organigramei şi statelor 
de funcţii aprobate. 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20478690


Articolul 3 se modifica si se completeaza astfel: 

Art. 3. Se aprobă, ca până la data de 31.12.2023 să fie întocmit şi aprobat bugetul de 
venituri şi cheltuieli al serviciului “CONSILIUL LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ 
CANALIZARE SALUBRIZARE” pentru anul 2023. 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului local nr. 26 din 18.07.2022   privind 
înfiinţarea şi organizarea serviciului “CONSILIUL LOCAL PODGORIA - SERVICIUL APĂ 
CANALIZARE SALUBRIZARE”, serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate 
juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei PODGORIA,judeţul Buzău, 
raman neschimbate.  

    Art. III. Prezenta hotarare  se va duce la indeplinire de catre  Primarul comunei 
Podgoria, domnul Chiru Marius – Viorel prin grija Aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Podgoria.    

 
    Art. IV. Prezenta hotarare se va aduce la cunostinta publica prin grija secretarului 

general al comunei Podgoria, respectiv se comunica Primarului comunei Podgoria,   precum si  
Institutiei Prefectului, Judetul Buzau - in vederea exercitarii  controlului la legalitate.  
   

       Podgoria   

 
Nr.  21 

Data : 28.04.2023 

 

Presedinte de sedinta,  

Iorga Dumitru 

 

 

 

 Contrasemneaza,  

      Secretar general, 

 

Rapeanu Violeta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Această hotărâre a fost adoptata de către Consiliul Local al comunei Podgoria  in şedinţa 

ORDINARA,  din data de 28.04.2023, cu respectarea   prevederilor   art. 139   alin.(1) corob. cu  art. 5 lit. 

cc) (majoritate  absoluta)   din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de  
13(treisprezece) voturi pentru, 0(zero)  voturi abţinere, 0(zero)  voturi impotriva, din numărul total de 13 
consilieri locali validati in funcţie si 13 consilieri locali prezenţi la  sedinta.  

 
 


